
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

25.04.2022  № 761 
 

ОБ ИТОГАХ 

VI РЕГИОНАЛЬНОГО ЧЕМПИОНАТА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

КОНКУРСОВ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МАСТЕРСТВУ СРЕДИ 

ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ «АБИЛИМПИКС» 

 

В период с 18.04.2022 по 22.04.2022 министерством образования Тульской 

области и государственным профессиональным образовательным учреждением 

Тульской области «Тульский техникум социальных технологий» проведён VI 

Региональный чемпионат Тульской области конкурсов по профессиональному 

мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

«Абилимпикс» (далее — Чемпионат). 

В Чемпионате приняли участие 168 человек в трёх категориях: 

«Школьники» - 81 человек в 12 компетенциях, «Студенты» - 84 человека в 20 

компетенциях, «Специалисты» - 3 человека в 1 компетенции. 

На основании Положения о министерстве образования Тульской области, 

утверждённого постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№16, и протоколов по компетенциям Чемпионата п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области, 

победителей (1 место) и призёров (2 и 3 места) Чемпионата с вручением медалей 

Чемпионата и ценных подарков: 

1.1. в категории «Школьники»: 

1.1.1. в компетенции «Адаптивная физическая культура»: 

1 место - Шаманаеву Марию Александровну, обучающуюся ГОУ ТО 

«Новогуровская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

2 место - Ураева Максима Сергеевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

3 место – Гуляеву Ирину Юрьевну, обучающуюся ГОУ ТО «Новогуровская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

1.1.2. в компетенции «Бисероплетение»: 

1 место - Заболотину Снежану Максимовну, обучающуюся ГОУ ТО «Донская 

школа № 1»; 

2 место - Сарганову Алину Михайловну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 4»; 

3 место - Быкову Арину Сергеевну, обучающуюся ГОУ ТО «Болоховская школа 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;  



2 

 

1.1.3.  в компетенции «Вязание крючком»:  

1 место – Егорова Михаила Евгеньевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

2 место - Кольцову Дарью Александровну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 4»; 

3 место - Ломоносову Викторию Викторовну, обучающуюся ГОУ ТО «Заокская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

1.1.4.  в компетенции «Дизайн персонажей/Анимация»: 

1 место – Волкова Кирилла Вячеславовича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

2 место – Гранкина Сергея Николаевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

3 место – Карлина Андрея Викторовича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

1.1.5.  в компетенции «Изобразительное искусство»: 

1 место – Кондратьеву Анну Владимировну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 4»; 

2 место – Кузьмичева Артема Сергеевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 4»; 

3 место – Зиновкину Ксению Денисовну, обучающуюся ГОУ ТО «Щекинская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

1.1.6.  в компетенции «Клининг»: 

1 место - Попова Валерия Алексеевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

2 место – Кузнецова Александра Александровича, обучающегося ГОУ ТО 

«Тульский областной центр образования»; 

3 место – Кривошееву Валерию Романовну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

1.1.7.  в компетенции «Малярное дело»: 

1 место – Трифонова Алексея Николаевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

2 место - Буянова Ивана Витальевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

3 место - Медведва Дмитрия Андреевича, обучающегося ГОУ ТО «Дубовская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

1.1.8.  в компетенции «Резьба по дереву»: 

1 место - Кочергина Артема Николаевича, обучающегося ГОУ ТО «Донская 

школа № 1»; 

2 место - Андреева Илью Евгеньвича, обучающегося ГОУ ТО «Барсуковская 

школа им. А.М. Гаранина»; 

3 место - Реутова Никиту Станиславовича, обучающегося ГОУ ТО «Тульская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 4»; 

1.1.9.  в компетенции «Слесарное дело»: 

1 место - Сиджах Николая Руслановича, обучающегося ГОУ ТО «Алексинская 

школа»; 



3 

 

2 место - Воробьева Александра Маратовича, обучающегося ГОУ ТО 

«Новомосковский областной центр образования»; 

3 место - Ковач Алексея Николаевича, обучающегося ГОУ ТО «Щекинская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

1.1.10. в компетенции «Столярное дело»: 

1 место - Александрова Николая Сергеевича, обучающегося ГОУ ТО 

«Болоховская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

2 место - Голубчикова Илью Александровича, обучающегося ГОУ ТО 

«Суворовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

3 место - Дерешева Кирилла Александровича, обучающегося ГОУ ТО 

«Новогуровская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

1.1.11. в компетенции «Художественное вышивание»: 

1 место - Воронцову Татьяну Андреевну, обучающуюся ГОУ ТО «Алексинская 

школа»; 

2 место - Зиновкину Ксению Денисовну, обучающуюся ГОУ ТО «Щекинская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

3 место - Самохвалова Никиту Николаевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский 

областной центр образования»; 

1.1.12.  в компетенции «Швея»: 

1 место – Папинову Дарью Алексеевну, обучающуюся ГОУ ТО «Кимовская 

школа»; 

2 место - Зварикову Юлию Витальевну, обучающуюся ГОУ ТО «Болоховская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

3 место - Носову Викторию Андреевну, обучающуюся ГОУ ТО «Дубовская 

школа для обучащихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

1.2.  в категории «Студенты»: 

1.2.1. в компетенции «Токарные работы на станках с ЧПУ»: 

1 место - Волкова Вадима Юрьевича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской 

политехнический колледж»; 

2 место - Коняева Дмитрия Игоревича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий» 

3 место - Шефер Данилу Максимовича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской 

политехнический колледж»; 

3 место - Баклагина Илью Викторовича, обучающегося ГПОУ ТО «Алексинский 

машиностроительный техникум»; 

1.2.2. в компетенции «Учитель начальных классов»: 

1 место - Лукьянову Татьяну Сергеевну, обучающуюся ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»; 

2 место - Головачеву Ангелину Олеговну, обучающуюся ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»; 

3 место - Грачеву Владлену Владимировну, обучающуюся ФГБОУ ВО 

«Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»; 

1.2.3. в компетенции «Флористика»: 



4 

 

1 место - Забелина Егора Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

2 место - Попкова Владислава Алексеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

3 место - Герасименко Ольгу Константиновну, обучающуюся ГПОУ ТО 

«Тульский техникум социальных технологий»; 

1.2.4. в компетенции «Выпечка хлебобулочных изделий»: 

1 место - Зеленкину Ангелину Николаевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Техникум 

технологий пищевых производств»;  

2 место - Мазанова Дмитрия Алексеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Техникум 

технологий пищевых производств»;  

3 место - Котенева Антона Андреевича, обучающегося ГПОУ ТО «Техникум 

технологий пищевых производств»;  

1.2.5. в компетенции «Швея»: 

1 место - Майорову Татьяну Эдуардовну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

2 место - Валежного Александра Павловича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

3 место - Матюшина Дмитрия Владимировича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Техникум технологий пищевых производств»; 

1.2.6.  в компетенции «Веб-дизайн»: 

1 место - Беляева Максима Витальевича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской 

колледж информационных технологий»; 

2 место - Потетинова Станислава Александровича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Тульский экономический колледж»; 

3 место - Сибирякина Даниила Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

экономический колледж»; 

1.2.7. в компетенции «Малярное дело»: 

1 место - Мазурина Михаила Валерьевича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Ефремовский химико-технологический техникум»; 

2 место - Фролова Илью Евгеньевича, обучающегося ГПОУ ТО «Алексинский 

машиностроительный техникум»; 

3 место - Кузнецову Александру Юрьевну, обучающуюся ГПОУ ТО 

«Ефремовский химико-технологический техникум»; 

1.2.8. в компетенции «Кирпичная кладка»: 

1 место - Ульянова Ивана Владимировича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

2 место - Сергеева Андрея Михайловича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

3 место - Дульнева Алексея Александровича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

1.2.9. в компетенции «Медицинский и социальный уход»: 

1 место - Антонову Сабину Дмитриевну, обучающуюся ГПОУ «Тульский 

областной медицинский колледж»; 

2 место - Рябцеву Нину Николаевну, обучающуюся Узловского филиала ГПОУ 

«Тульский областной медицинский колледж»; 



5 

 

2 место - Чагина Дениса Юрьевича, обучающегося ГПОУ «Тульский областной 

медицинский колледж»: 

3 место - Юхневич Алексея Юрьевича, обучаюшегося Узловского филиала 

ГПОУ «Тульский областной медицинский колледж»; 

1.2.10. в компетенции «Обработка текста»: 

1 место - Ляхнович Кристину Сергеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

2 место - Матюшину Анастасию Игоревну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

социальный техникум»; 

3 место - Евдокимова Александра Андреевича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Тульский техникум социальных технологий»; 

1.2.11. в компетенции «Поварское дело»: 

1 место - Новикова Дмитрия Александровича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Богородицкий политехнический колледж»; 

2 место - Федулова Алексея Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Техникум 

технологий пищевых производств»; 

3 место - Зайцева Павла Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

колледж профессиональных технологий и сервиса»; 

1.2.12. в компетенции «Облицовка плиткой»: 

1 место - Колпикова Кирилла Олеговича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

2 место - Ильину Екатерину Алексеевну, обучающуюся ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

3 место - Кунова Алексея Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

1.2.13. в компетенции «Предпринимательство»: 

1 место - Мацкевич Ивана Павловича, обучающегося ГПОУ ТО «Щекинский 

политехнический колледж»; 

2 место - Проничеву Елизавету Андреевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

технико-экономический колледж им. А.Г. Рогова»; 

3 место - Плотникову Ольгу Алексеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

сельскохозяйственный колледж им. И.С. Ефанова»; 

1.2.14. в компетенции «Психология»: 

1 место - Радина Андрея Алексеевича, обучающегося ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»; 

2 место - Жарову Алину Александровну, обучающуюся ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»; 

3 место - Патковского Дмитрия Алексеевича, обучающегося ФГБОУ ВО 

«Тульский государственный педагогический университет имени  

Л.Н. Толстого»; 

1.2.15.  в компетенции «Ремонт обуви»: 

1 место - Татарникову Наталию Александровну, обучающуюся ГПОУ ТО 

«Тульский техникум социальных технологий»: 

2 место - Шевченко Дениса Александровича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Тульский техникум социальных технологий»; 



6 

 

3 место - Дмитриенко Данилу Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

1.2.16. в компетенции «Студийный фотограф»: 

1 место - Козенкову Дарью Сергеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

2 место - Акулову Юлию Николаевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

3 место - Виданова Дмитрия Владимировича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Тульский техникум социальных технологий»; 

1.2.17. в компетенции «Адаптивная физическая культура»; 

1 место - Разоренова Владимира Александровича, обучающегося ФГБОУ ВО 

«Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого»; 

2 место - Кузнецова Данила Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

3 место - Семушкина Дениса Олеговича, обучающегося ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого»; 

1.2.18. в компетенции «Портной»: 

1 место - Беспалову Евгению Сергеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

2 место - Михееву Евгению Витальевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

3 место - Зенкину Дарью Владимировну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

1.2.19. в компетенции «Слесарное дело» : 

1 место - Птицына Андрея Михайловича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

2 место - Карташова Михаила Александровича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Тульский техникум социальных технологий»; 

3 место - Вавкина Сергея Алексеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский 

техникум социальных технологий»; 

1.2.20. в компетенции «Сухое строительство и штукатурные работы»: 

1 место - Мусатова Дениса Владимировича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

2 место - Зайцева Кирилла Александровича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

3 место - Трофимова Александра Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО 

«Новомосковский строительный колледж»; 

1.3. в категории «Специалисты» в компетенции «Флористика»: 

1 место - Шайхаттарову Веронику Владимировну, члена Тульского 

регионального отделения Общероссийской общественной организации 

инвалидов «Новые возможности»; 

2 место - Баранова Андрея Михайловича, члена Тульского регионального 

отделения Общероссийской общественной организации инвалидов «Новые 

возможности»; 

3 место - Ханова Олега Анатольевича, члена Тульского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации инвалидов «Новые возможности»; 



7 

 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

департамента образования министерства образования Тульской области 

Сорокину Л.Ю. 

 

 
 

 

Министр образования 

Тульской области 
  

А.А. Шевелева 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Агапов Вадим Юрьевич,  
тел.: +7 (4872) 24-53-41 


